
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης υφιστάμε-
νων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του 
Υπουργείου Εσωτερικών  - τομέας Μακεδονίας 
και Θράκης με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

2 Έγκριση της από 8.2.2023 δωρεάς όπως τροποποι-
ήθηκε και συμπληρώθηκε με την από 6.12.2023 
πράξη, ύψους τριών εκατομμυρίων ευρώ 
(3.000.000,00 €), μεταξύ της εταιρείας ΣΤΑΝΤΑ Α.Ε. 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ, ως δωρητή και 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως 
δωρεοδόχου. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. οικ.111 (1)

Συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης υφιστά-
μενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 
του Υπουργείου Εσωτερικών - τομέας Μακεδονίας 
και Θράκης με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
(ΤΟΜΕΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και

δ) της υπ’ αρ. 7595/10.12.2019 πράξης του Υπουργού 
Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης σύστασης στο Υπουργείο 

Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας Θράκης) μίας (1) θέσης 
Ελεγκτή Ιατρού (Β’ 4799).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/
30.12.2022 εγκύκλιο (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) της Γε-
νικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου 
Τομέα «Δημοσίευση του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) “Καθορι-
σμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 
(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)”», σύμφωνα με την οποία 
με τη δημοσιευτέα έως την 17η.2.2023 πράξη αντιστοί-
χισης δεν αντιστοιχίζονται θέσεις προς πλήρωση που 
έχουν ήδη προκηρυχθεί από το Α.Σ.Ε.Π. βάσει εγκριτικών 
αποφάσεων ετών 2020 και 2021 (περιλαμβανομένων και 
των επιλαχόντων), η αντιστοίχιση των οποίων με τους 
νέους κλάδους και ειδικότητες σύμφωνα με το Παράρ-
τημα Β’ του νέου Προσοντολογίου - Κλαδολογίου θα γίνει 
κατόπιν της έκδοσης της ατομικής πράξης διορισμού ή 
πρόσληψης.

3. Την υπ’ αρ. 10602/9.2.2023 κοινή απόφαση «Αντι-
στοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του 
Οργανισμού του Υπουργείου Εσωτερικών - τομείς Εσω-
τερικών και Μακεδονίας- Θράκης και του Οργανισμού 
του Υπουργείου Εσωτερικών - τομέα Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 960), σύμφωνα με την 
οποία δεν αντιστοιχήθηκε, παραμένοντας ως έχει μέχρι 
την πλήρωσή της, μία δεσμευμένη προς πλήρωση με 
πρόσληψη οργανική θέση ΠΕ Ελεγκτή Ιατρού επί θητεία 
του τομέα Μακεδονίας και Θράκης του Υπουργείου.

4. Την υπ’ αρ. 5289/24.11.2023 (Γ’ 3192) απόφαση του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θρά-
κης), με την οποία κατόπιν της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΑΔ/
Φ.ΕΓΚΡΙΤ./180/19426/24.11.2020 εγκριτικής απόφασης της 
Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 
Π.Υ.Σ., προσελήφθη, στο πλαίσιο της Προκήρυξης 6Ε/2021, 
η Φωτοπούλου Ουρανία Ιωάννα του Σεραφείμ σε κενή ορ-
γανική θέση «Ελεγκτή Ιατρού επί θητεία» στο Υπουργείο 
Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας Θράκης), με τριετή θη-
τεία που μπορεί να ανανεώνεται.

5. Την υπ’ αρ. 99/8.1.2024 εισήγηση της Προϊσταμένης 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με 
την οποία από την παρούσα πράξη δεν προκαλείται επι-
πλέον δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 356

2743

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.20 02:07:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2744 Τεύχος B’ 356/19.01.2024

του Υπουργείου, καθώς και στις δεσμεύσεις και τους στό-
χους του εγκριθέντος και ισχύοντος ΜΠΔΣ, σύμφωνα με 
το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 10602/9.2.2023 πράξη 
«Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Οργανισμού του Υπουργείου Εσωτερικών - τομείς 
Εσωτερικών και Μακεδονίας-Θράκης και του Οργα-
νισμού του Υπουργείου Εσωτερικών - τομέα Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης με τους οριζόμενους στο π.δ. 
85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 960) 
με την αντιστοίχιση κλάδου και ειδικότητας της κάτω-
θι δεσμευμένης προς πλήρωση με πρόσληψη θέσης 
του Τομέα Μακεδονίας και Θράκης του ΥΠΕΣ, όπως η 
σύσταση της θέσης αυτής διαπιστώθηκε με την υπ’ αρ. 
7595/10.12.2019 πράξη του Υπουργού Εσωτερικών 
(Β’ 4799), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του 
π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, κατόπιν έκ-
δοσης της οικείας πράξης πρόσληψης, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΕΠΙ ΘΗΤΕΙΑ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ 
ΚΛΑΔΟΣ

ΝΕΑ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ 
ΕΛΕΓΚΤΗ 
ΙΑΤΡΟΥ

1
ΠΕ 

ΙΑΤΡΩΝ
ΕΛΕΓΚΤΩΝ 

ΙΑΤΡΩΝ
1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 9 Ιανουαρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 
του Υπουργείου Εσωτερικών 
(Τομέας Μακεδονίας και Θράκης)

ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 8404 (2)

Έγκριση της από 8.2.2023 δωρεάς όπως τρο-
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την από 
6.12.2023 πράξη, ύψους τριών εκατομμυρί-
ων ευρώ (3.000.000,00 €), μεταξύ της εταιρείας 
ΣΤΑΝΤΑ Α.Ε. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ, 
ως δωρητή και του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας ως δωρεοδόχου. 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2) Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 3 του ν. 4182/2013 
«Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κλη-
ρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185) και του άρθρου 
3α του ίδιου νόμου όπως προστέθηκε με το άρθρο 55 
του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμο-
ποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και 
της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» (Α’ 139).

3) Τις διατάξεις της περ. ιστ της παρ. 1 του άρθρου 27 
του ν. 2859/2000 (Α’ 248).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

5) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας 
(Α’ 289) και ειδικότερα της παρ. 3 του άρθρου 42 όπως 
προστέθηκε με το άρθρο έκτο της από 13.8.2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

6) Τις διατάξεις του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 
5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” 
(Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

7) Τις διατάξεις του ν.  3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

8) To π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» και το π.δ. 29/2022 «Τροπο-
ποίηση του π.δ. 132/2017 “Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

9) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10) Την υπ’ αρ. 102916/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Θε-
οχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

11) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

12) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2745Τεύχος B’ 356/19.01.2024

13) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/31664/3572/
1.4.2020 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 247).

14) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/
30.7.2020 απόφαση «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμέ-
νου Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος» (ΑΔΑ: 6ΡΛ34653Π8-028).

15) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16.5.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

16) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/81777/2996/
3.9.2021 απόφαση Υφυπουργού Περιβάλλοντος «Καθορι-
σμός λεπτομερειών και τεχνικών ζητημάτων επί της παρ. 3 
του άρθρου 42 του ν. 998/1979- Προϋποθέσεις εφαρμο-
γής, επίβλεψη και έλεγχος διαδικασιών εκτέλεσης έργων 
από τους αναδόχους αποκατάστασης και αναδάσωσης 
δημοσίων εκτάσεων δασικού χαρακτήρα» (Β’ 4080).

17) Την από 5.1.2023 επιστολή του Σταύρου Ανδρεάδη 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/1445/25/9.1.2023 εισερχομέ-
νου) «Δωρεά για την δημιουργία περιαστικού δάσους 
στα όρια του Δήμου Παύλου Μελά» στην οποία επισυ-
νάπτεται ενημερωτικό σημείωμα για δύο εκτάσεις με 
ΚΑΕΚ 190391513008 και 190391514019 του Δασαρχείου 
Θεσσαλονίκης.

18) Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/2510/57/10.1.2023 
έγγραφό προς το Δήμο Παύλου Μελά «Διάθεση κατά 
χρήση δημοτικής έκτασης προς αναδάσωση».

19) Το υπ’ αρ. 4466/27.1.2023 έγγραφο του Δή-
μου Παύλου Μελά (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/9683/
225/27.1.2023 εισερχομένου) με το οποίο διαβιβάζεται 
η υπ΄αρ. 11/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
περί κατά χρήση διάθεση προς το δημόσιο έκτασης κυ-
ριότητας του Δήμου.

20) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/13948/364/
8.2.2023 απόφαση «Πράξη Ορισμού Αναδόχου Αποκα-
τάστασης και Αναδάσωσης» (ΑΔΑ: ΨΤΑΤ4653Π8-2Γ7) η 
οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/
128407/4299/6.12.2023 απόφαση «Τροποποίηση Πρά-
ξης Ορισμού Αναδόχου Αποκατάστασης και Αναδάσω-
σης» (ΑΔΑ: Ρ6Χ54653Π8-6ΜΠ).

21) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/87928/5392/
25.8.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Καθορισμός και εξειδίκευση του είδους των 

εργασιών και επεμβατικών έργων επί του προστατευτι-
κού δάσους του Δήμου Παύλου Μελά, Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης» (Β’ 5266). 

22) Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/116462/3847/
10.11.2023 έγγραφο «Ερώτημα σχετικά με απαλλαγή 
Αναδόχου Αποκατάστασης και Αναδάσωσης από ΦΠΑ».

23) Το από 29.11.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα του 
Υπουργείου Οικονομικών (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/
128284/4297/6.12.2023 εισερχομένου).

24) Το από 6.12.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα του Προέ-
δρου του Δ.Σ. της εταιρείας STANTA A.E. (υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/128128/4284/6.12.2023 εισερχομένου).

25) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση της από 8.2.2023 δωρεάς όπως τροποποι-
ήθηκε και συμπληρώθηκε με την από 6.12.2023 πράξη, 
ύψους τριών εκατομμυρίων ευρώ (3.000.000,00 €), μετα-
ξύ της εταιρείας ΣΤΑΝΤΑ Α.Ε. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΚΙ-
ΝΗΤΩΝ, ως δωρητή και του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας ως δωρεοδόχου, με σκοπό την ανάληψη 
χρηματοδότησης και την υλοποίηση μελέτης αποκα-
τάστασης-αναδάσωσης για την αναβάθμιση έκτασης 
συνολικού εμβαδού 3.309 στρεμμάτων, αποτελούμε-
νη από δύο τμήματα με ΚΑΕΚ 190391513008 και ΚΑΕΚ 
190391514019 στην περιαστική περιοχή Δήμου Ευκαρ-
πίας, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

Η απαλλαγή από το Φ.Π.Α των παραδόσεων αγαθών 
και της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο σε φόρο 
προμηθευτή προς τον δωρητή παρέχεται σύμφωνα με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην υπό 
στοιχεία Α. 1050/2020 (Β’ 942) απόφαση και την κείμενη 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2746 Τεύχος B’ 356/19.01.2024

*02003561901240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


